1292 Nov. 3. (Bude, 3. die Omn. Sanct.) Zs. Ciliéi Hermann szlavón bánnak és vi
cebánjának meg Kőrös megye ispánjának és alispánjának. Mivel Zerdahel-i 
Ders Márton asztalnokmester (magn.) özvegyét: Annát, fiait és örököseiket 
in dominio universorum jobagionum castrensium seu vassallorum ac pre-
diorum ad oppidum Reuche seu Kerezthur pertinentium et spectantium in 
comitatu Crisiensi existentium a néhai Mártonnak régen tett adománya ér
telmében meg kívánja őrizni, ezért megparancsolja, hogy levele kézhez vé
telét követően vos et universos ac quoshbet ad vos pertinentes a protectione 
et defensione eorundem jobagionum castrensium et vassallorum cessare 
velitis et desistere faciatis, permittentes prenominatam Annám et filios 
suos eisdem jobagionibus et vasallis u t i et frui gaudere a másik levelében 
foglalt módon, libere et absque aliquali contradictione, impugnatione ac 
contrarietate, és ugyanezt megparancsolja minden jövőbeh szlavón bán
nak, vicebánjaiknak és Kőrös megye ispánjainak és alispánjainak. Az okle
velet elolvasása után adják vissza felmutatójának. - Szöveg élén jobbról: 
Commissio propria domini regis. 

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 11428. (NRA 520-20.) 

1293 Nov. 3. (Bude, 3. die omn. sanct.) Zs. emlékezetül adja, hogy megjelent előt
te Zerdahel-i Ders (dictus) György fia: Márton asztalnokmester özvegye: 
Anna a maga meg Mártontól született gyermekei: György, Ders és Péter 
nevében és elpanaszolta neki, hogy jóllehet nostra maiestas eidem condam 
Martino ipsius fidelibus consideratis servitiis suisque heredibus et poste-
ritatibus universis universos iobagiones castrenses seu vasallos ac singula 
predia ad opidum Ryche sive ad Kereztwr pertinentes in comitatu Crisiensi 
adiacens et existentes, quocumque nominis vocabulo voritarentur, cum cunc-
tis suis iuribus, iurisditionibus, proprietatibus, dominio meg minden tarto
zékával és haszonvételével örökre és visszavonhatatlanul adományozta, 
dictique iobagiones castrenses seu vasaili huiusmodi nostre donationi obe
dientes et optemperantes cum eodem Martino in certa sumpma florenorum 
auri singulis annis et perpetuis temporibus per eosdem iobagiones castren
ses seu vasallos ipsorumque heredes et posteros universos memorato Mar
tino suisque heredibus et omnibus superstitibus exsolvenda, danda rea-
literque assignanda et administranda concordaverint pactumque fecerint 
et inierint compositionem; dictique iobagiones castrenses seu vasalli in vim 
et vigorem dicte compositionis seu pacti premissam sumpmam florenorum 
auri eidem Martino ante tempus detentionis et captivitatis persone sue per 
sevissimos Turcos crucis Christi inimicos nostrosque et regni nostri ac 
regnicolarum avidissimos persecutores in regno nostro Bozne in publico 
hostili congressu pugnaque manifesta inter nostros et eosdem Turcos sub 
infelicibus auspitiis - proch dolor - amissa facte, annis singulis et terminis 
ad hoc prefixis semper absque renitentia et contradictione aliquali sol-
verint et plenarie administraverint eidemque Martino in omnibus licitis et 
honestis obediverint reverentiamque debitam veluti eorum domino exhibu-
erint, tamen eodem Martino in premissam captivitatem dictorum Tur-
corum incidente annotati iobagiones castrenses seu vasalli subito in re-
probum sensum prolapsi spiritu superbie inflati et rebellionis protervitate 
elati prefatam supmam(!) florenorum, prout prius eodem Martino libero 
existente sibi faciebant et solvebant, eidem domine et filiis suis dare, sol
vere et administrare récusassent et noluissent recusarentque et nollent 
etiam de presenti, se insuper ab obedientia eisdem exhibenda proterve 
subtrahendo et alienando; supplicans sibi et dictis filiis suis ipsorumque 
heredibus per nos remedium oportunum et perpetuo duraturum ex regia 
deliberatione in premissis adhiberi. - Nos itaque, qui ex iniuncto nobis et 
divinitus collato regn regiminis officio cunctorum nostrorum fidelium de-
fectus reformare, incomoda removeré et utilitates augumentareO), ánimos 
etiam ab obedientia dominorum suorum rebelliter, déviantes edomare ad 
subiectionisque et obedientie debitum faciendum tenemur compellere et 
coartare, meghallgatván hát az özvegy és fiainak kérelmét pacta etiam et 
dispositiones sponte et rite factas firmiter persistere dominisque et pre-
sidentibus fidelitatem servare in omnibusque licitis et honestis debitam 
obedientiam ex divini et humani iuris debito exhiben deberé digne et ra-
tionabüiter advertentes et agnoscentes, quia etiam eadem nostra maiestas 
predictos universos iobagiones castrenses seu vasallos ad idem opidum